
 

  

 תש"פ שופטים| פרשת 6עלון מס' 
 

ולא ישיב את העם  רק לא ירבה לו סוסים
ה' אמר לכם לא מצרימה למען הרבות סוס ו

 ('פסוק טז 'פרק יז) תוסיפון לשוב בדרך הזה עוד.
 

כי אשר ראיתם את  ....ויאמר משה אל העם 
. מצרים היום לא תספו לראתם עוד עד עולם

  (שמות פ' יד' פסוק יג')
 

תנו רבנן לא ירבה  בבבלי סנהדרין כא' ב' א.
 -יכול אפילו כדי מרכבתו ופרשיו  ,לו סוסים

לו אינו מרבה אבל מרבה  -תלמוד לומר לו 
 הוא כדי רכבו ופרשיו.

הסוסים באים ממצרים לארץ וברש"י שם ...
 ישראל, וצריך לשלוח שלוחים לקנות לו

 סוסים, ועוברים בלא תוסיפו לראותם עוד עד
 עולם.

חזינן מדברי רש"י דאף ללכת למצרים 
 לסחורה בלבד ולא לישיבת קבע גם אסור.

וברש"י בפרשתנו על סמך דברי הגמ' 
בסנהדרין שם כתב בד"ה לא ירבה לו סוסים. 
אלא כדי מרכבתו שלא ישיב את העם 

מלכים א' פ' י' )מצרימה כמו שנאמר בשלמה 
ותעלה ותצא מרכבה ממצרים בשש  (פסוק כט'

 אות כסף וסוס בחמישים ומאה.   מ
וכן משמע מהסוגיא בסנהדרין דלהלן אמר רב 
יצחק מפני מה לא נתגלו טעמי תורה... שתי 

לו טעמן ונכשל בהם גדול מקראות נתג
וכתיב לא ירבה לו סוסים ואמר  העולם...

יב, וכתי' ותצא שלמה אני ארבה ולא אש
ומשמע שבזה שקנו ע"כ. מרכבה ממצרים...

מצרים כבר עברו בלאו מבלי לשבת מרכבה ב
 .ישיבת קבע

 

וברמב"ן על התורה שם כתב וז"ל: הוקשה  ב.
 פ')לי בזה כי אמרו בירושלמי בסוף סנהדרין 

 

 
 

לישיבה אי אתה חוזר אבל אתה  - (י' הלכה ח'
 ולפרקמטיא ולכבוש הארץ.... חוזר לסחורה

 .(ע"כ הירושלמי)
ואם ישלח המלך ויקנה משם הסוסים והרכב 
סחורה היא זו ומותר... ואחר כך הזהיר על 
המלך שלא ישיב את העם מצרימה שיהיו לו 
שם מעבדיו ומעמו שרי מקנה יושבים בערי 
הרכב למען הרבות סוס, כענין שנאמר 
בשלמה ואת כל ערי המסכנות אשר לשלמה 

הרכב וגו'.... וכן היו לו במצרים כמו  ואת ערי
שנאמר ומוצא הסוסים אשר לשלמה ממצרים 
... שלא היה אדם רשאי להוציא ממצרים 
סוסים שלא ברשות מלך מצרים, והיו נותנין 
לו מכס מהם. ונתן פרעה לשלמה מוצא 
הסוסים, כלומר שיוציא הוא כרצונו והוא 
שיתן הרשות לאשר ירצה ויהיה המכס שלו. 

ו לו שם הסוחרים ,,עומדים במצרים'' קונים והי
הסוסים כולם ושולחים אל אדוניהם כרצונו 
 ומוכרים האחרים לשאר מלכי הארץ ... ע"כ. 

 

נמצא דלדעת הרמב"ן בהסתמך על דברי  ג.
הירושלמי כל האיסור הוא רק לגור במצרים 

ורק כשגרים דרך קבע  אבל לסחורה מותר
 .עוברים בלאו

חינוך מצוה תצט' בלא ירבה וכן הוא להדיא ב
שלא ישלח למצרים מעמו לו סוסים ז"ל: 

וכן )לגדל שם סוסים.  שיקבעו דירתם במצרים
הוא בסמ"ג הובא בשפתי חכמים פ' יז' אות 

 (.ט'
 

רש"י מחד גיסא דס"ל הרי שנחלקו  ד.
והרמב"ן , דהאיסור הוא אף על הליכה לסחורה

 מאידך גיסא דס"ל והחינוך והסמ"ג
  כהירושלמי דהאיסור הוא רק לקבע ואין

 תרי גווני דאיסורים, לשוב לארץ מצרים עצמה וכן לראות את העם המצרי



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 .איסור לירד לסחורה
            *         *         * 

 

ולדעת רש"י צ"ל דכנראה לכאורה הויא  ה.
 פלוגתא בין הבבלי לירושלמי בנדון זה.

דהנה בבבלי יומא לח' ב' איתא דכשהלך 
נקנור להביא דלתות מאלכסנדריא של מצרים 
עמד עליו נחשול שבים לטובעו ... ונעשו לו 
ניסים, וכתב בתוס' ישנים שם ד"ה עמד נחשול 

עליו דלא בגלל העבירה שהלך למצרים עמד 
הנחשול לטובעו דהא דרשינן בספרי לגור שם 

לכיבוש  אי אתה חוזר אבל אתה חוזר לסחורה
 הארץ. 

הרי לן דהתו"י על הבבלי כתב להדיא דמותר 
וא"כ ננעלה בפנינו הדרך לומר לילך לסחורה, 

. וא"כ שוב דזו פלוגתא בין הבבלי והירושלמי
 לא נדע לפלס נתיבותנו בזה.

 

לכים הלכה פ' ה' מהל' מוביותר דברמב"ם  ו.
מותר לחזור לארץ ה' איתא להדיא ז"ל שם: 

אין איסור אלא מצרים לסחורה לפרקמטיא, ו
הרי לכאורה פליג להדיא  להשתקע שם. ע"כ.

על רש"י. וצ"ב מה דעת הרמב"ם לפסוק כן 
דלא כפי העולה מפשטות הסוגיא דהבבלי 

 .(באות א')בסנהדרין שהובאה לעיל 
 

היחידה לפנינו בדעת  ולכאורה הדרך ז.
הבבלי  דס"ל דנחלק בזה הרמב"ם היא לומר

והרמב"ם פסק כהספרי עם הספרי והירושלמי, 
 . ואכתי צ"ע.  והירושלמי

              *        *        * 
 

ואף אמנם לכאורה כך דרכו של הרמב"ם  ח.
לפסוק כהירושלמי. וכפי שכתב להדיא בתשו' 

והוא דבר ידוע .... מהרי"ק שורש ק' וז"ל:
שרבינו משה רגיל לפסוק על פי הירושלמי 

ואפי'  ,יותר מכל הפוסקים הידועים אצלינו
כדברי  במקום שאין תלמודינו מוכיח

היכא  לפעמים יפסוק כמותן ,הירושלמי
שתלמודינו מעמיד משנה או ברייתא בשינוי 
 דחיקא והירושלמי מפרשא בפשטא תופס לו 

כדפי' שיש לומר שרבינו  ....שיטת הירושלמי 
 ע"כ.  משה הולך אחר שיטת הירושלמי.

וכן איתא להדיא בביאור הגר"א או"ח סי' 
 וז"ל: (שכתב על הרמב"ם)תקמו' סעי' ה' 

 

ונראה שסמך על הירושלמי, כדרכו ברוב ...
היכא שהסוגיא פשוט שם יותר.... המקומות 

 ע"כ.
סי' תלו' על  וביותר איתא בביאור הגר"א

המחבר בסעי' א' לגבי מה דפסק השו"ע 
כהרמב"ם דהיוצא מביתו קודם ל' יום לפסח 

 אינו צריך לבדוק כתב וז"ל: 
ור"ל דוקא ספק חמץ וכמו שכתב בירושלמי 
והביאו הר"ן, ובספק, אבל ודאי אפי' מר"ה, 
וכתב ע"ז הגר"א אבל אינו נראה כן לפי גמרא 

טור ושאר שלנו שאמרו לבער, וכן כתב ה
אבל הרמב"ם דרכו לנטות אחר פוסקים ,,

 ....''. הירושלמי ברוב מקומות
וז"ל הגאון רבי ירוחם פישל פערלא זצ"ל 
]הנודע בפירושו לסה"מ לרס"ג[ בחוברת קול 
תורה )שנה א' חוברת ד' ה'( שיצא לאור 

וכבר ידוע דרכו של בחודש כסלו שנת תר"ץ...
"ל הרמב"ם ז"ל דבכל כיו"ב דעתו דקיי

 . ע"כ.  כהירושלמי נגד תלמודא דידן
לא שבק להלן בס"ד  אמנם כפי שיבואר

, דכפי הרמב"ם הבבלי לפסוק כהירושלמי
 לא פליגי כלל הבבלי והירושלמישיבואר 

 וכל אחד מהם קאי בשם איסור אחר כדלהלן.  
                 *     *     * 

 

וכדי ליישב על מכונם כל האמור לעיל,  ט.
נראה לומר בס"ד דדרך חדשה דרכו בה כל 
הנך קמאי בביאור ובגדר איסור חזרה וישיבה 

 במצרים כדלהלן.  
               

דשני איסורים ויראה לומר דדעת הנך קמאי  י.
 בפרשת בשלח נאמרו לגבי חזרה למצרים:

יפוּ ִא תסל מצרים היום כי כאשר ראיתם את...
פסוק שני נאמר בפרשת . ראותם עוד עד עולם

 ....לא תוסיפון לשוב בדרך הזה עוד.שופטים 
האמור בפ' , ולמעשה שני לאוים נפרדים הם

שלח הוא לא תעשה על העם המצרי שלא ב
את העם המצרי  יוסיפו לראות עוד עד עולם

ובאמת נאמר הפסוק כשהיו ) בכל מקום שהם
 .(בארץ מצריםעל ים סוף שזה כבר לא 
 הוא על ארץ מצריםוהלאו האמור בפרשתינו 

,,לא תוסיפון לשוב בדרך הזה עוד'', ולאו זה 
 .אפי' כאשר אין המצרים במצריםהוא 

          *         *          * 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ומעתה נימא בפשיטות דאין כלל פלוגתא  יא.
אחד קאי על  בין הבבלי והירושלמי דכל

מה דכתב רש"י דאסור לבא איסור אחר, דהא 
למצרים לקנות אפי' סוסים דייק רש"י וכתב 
ועוברים בלא תוסיפון לראותם עוד עד 

דהלאו הזה קאי על עצם ראיית  -עולם,
המצרים, ולאו זה הוא אפי' על סחורה עם 
, המצרים שעצם ראייתם של המצרים נאסר

מצרים, וזהו וכשבאו לקנות סוסים ראו את ה
 האיסור וכך ס"ל להבבלי להדיא.

משא"כ האיסור הנאמר בפרשתנו הוא לאו 
על הארץ של דאסור להשתקע בארץ מצרים 

ועל זה נאמר ,,לא  ארץ מצרים ולא על העם,
היינו דאסור תוסיפון לשוב בדרך הזה עוד'' 

. ודייק קרא ,,דווקא לשוב לישב דרך קבע
 צרים''. בדרך הזה'' היינו ,,להתיישב במ

 

דהאיסור נמצא דדברי רש"י ברור מללו  יב.
לראותם את המצרים כאמור אף בדרך ארעי 

משא"כ האיסור לחזור לארץ מצרים . ולסחורה
, שם כל האיסור הוא רק להשתקע שם

וכמפורש בספרי לא תוסיפון לשוב בדרך 
לישיבה אי אתה חוזר אבל אתה  -הזאת עוד, 

. וכן גם מה שפסק חוזר לסחורה ולפרקמטיא
הרמב"ם פ' ה' מהל' מלכים הלכה ח' פסק רק 
לגבי האיסור של ,,ארץ מצרים'' דשם פסק 
להדיא דמותר לחזור לארץ מצרים דמותר 
לחזור לסחורה ולפרקמטיא וכל האיסור הוא 

 רק לחזור ולהשתקע שם. 
ולפ"ז מיושב שפיר כפתור ופרח אמאי לא  יג.

למצרים נחשב לניקנור איסור מאי דהלך 
להביא דלתות לביהמ"ק השני וכמוש"כ התו"י 
שם דלא בגלל העבירה שהלך למצרים עמד 

משום דלפי דרשת עליו נחשול לטובעו 
הסיפרי דלגור שם אי אתה חוזר אבל אתה 

 חוזר לסחורה, לא עבר על איסור
אך אכתי לא מיושב דאמנם לא עבר על הלאו 

 –של ,,לא תוסיפון לשוב בדרך הזה עוד'' 
בל אכתי הא איכא לאו דלא תוסיפון א

לראותם דזה נאסר אפי' לסחורה?!  וכמו 
שכתב רש"י דשלוחי שלמה עברו על הלאו 
 דלא תוסיפון לראותם עוד דזה נאסר גם

 לסחורה?!
             *          *         * 

 

 דבאמת נקנוראך לפי דברינו ניחא שפיר  יד.
היה בתקופת בית שני וכשהלך להביא את 
הדלתות ממצרים היה זה לאחר שבא סנחריב 

, נמצא דהמצרים ובלבל את כל העולם כולו
שגרו בשעתו במצרים כבר לא היו שם 
ונתערבו בעולם, ומצד זה כבר פקע האיסור 
כיון דבמציאות אין מצרים במצרים ואין אנו 

ו וא"כ שייך רק הלאיודעים איפה נתערבו, 
דלא תוסיפון לשוב בדרך הזה, וכאמור לאו 
, זה הוא לכו"ע רק ליישוב קבע ולא לסחורה

שלא כמו האיסור של לא תוסיפון לראותם 
 שהוא גם על עראי ועל סחורה. 

 

שלוחי שלמה שזה היה לפני ברם על  טו.
שסנחריב בלבל את כל העולם כולו עליהם 
, רבץ האיסור של לא תוסיפון לראותם עוד

אז היו קיימים שם במצרים אנשי מצרים דהא 
דהוא לפני שסנחריב בלבל את כל העולם 

 כולו. 
ואמטו להכי כתב רש"י דעברו בלאו דלא 

 תוסיפון לראותם עוד.
 

וניחא נמי מאי דפסק הרמב"ם בפ' ה' מהל'  טז.
 דמותר (הובא לעיל אות ו')מלכים הלכה ה' 

לחזור לארץ מצרים לסחורה ולפרקמטיא, 
ואין איסור אלא להשתקע שם, משום 
דהרמב"ם כתב רק את האיסור דעדיין שייך 
וקיים ועומד בעינו, והאיסור היחידי שקיים 
הוא רק לא תוסיפון לשוב בדרך הזה עוד, 

לישיבה  –דאיסור זה משמעותו רק ,,לשוב'' 
א דהיינו כדי להשתקע, משא"כ האיסור ד,,ל

תוסיפון לראותם עוד'' דמשמעו אף דרך עראי 
איסור זה אינו שייך במציאות כלל  -ולסחורה, 

מאז שבא סנחריב ובלבל את כל העולם ואין 
יודעים היכן הם אנשי מצרים הלכך אין 

 להרמב"ם להביא דין זה.
 

אך העומד לנגדנו וצריכים אנו ליישב מאי  יז.
 דכתב הרמב"ם באגרתו שבישיבתו במצרים

 עובר על שלשה לאוים. 
והרי לדברינו הלאו הזה ד,,לא תוסיפון 
לראותם'' לא שייך לאחר שסנחריב בלבל את 

 כל העולם, ומצווה ליישב.  
 

 

 


